

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisełki.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Samorząd Irlandji.

Lwów 3. września.

Ze nowy premier gabinetu angielskiego, ser John Gladstone, nie chciał się zgodzić na sesję jesienną Burwybranego parlamentu, tego mu w konserwatywnych sferach opozycyjnych nie mogą przebaczyć. Łatwo zrozumieć dezyjry gabinetu, a raczej jego prezydenta. Liczono wprawdzie wsesąd na zwycięstwo wyborcze liberalnych whigów, wiedzieli z góry, że oni uzyskają większość w nowym parlamencie, apodyktyczną jednak pewnością, to przecież nie było — to też Gladstone i jego stronnicy cały swój czas poświęcili musieli — agitacji wyborczej.

Wiedzą o tem bardzo dobrze torysi i stąd właśnie pochodzi ich gniew. Wszystkie ich usiłowania skierowane są ku obaleniu nowego gabinetu tak samo, jak wszelkimi siłami starali się utrudnić mu dojście do władzy. Zadanie ich byłoby niezawodnie ułatwione, gdyby Gladstone był pozwolił zebrać się parlamentowi, a nie przedłożył równocześnie projektów reformy. Najwyzyskajniejszą więc taktiką parlamentarna domagała się teraz feryj.

To się też stało i w polityce wewnętrznej Wielkiej Brytanji panuje pozorne spokój. Ale też tylko pozorne. Wolny czas, uzyskany w ten sposób, służył premierowi do wypracowania i przygotowania tych projektów reformatorskich, które przedewszystkiem domagają się zatwierdzenia. W ich sprawie zajmuje, jak wiadomo, Home-Rule irlandzki najwybitniejsze miejsce. Ono stanowi rdzeń programu liberalnego, około sprawy samorządu irlandzkiego obracali się wybory, za nią i przeciw niej walowały stronnictwa trójjedynego królestwa w czasie kampanji wyborczej. Od sposobu zatwierdzenia tej doniosłej sprawy zależy dalszy rozwój polityki wewnętrznej w Anglii, a w pierwszym rzędzie los gabinetu Gladstone'a. Nie można się zatem dziwić, że świat polityczny z niecierpliwością oczekuje rezultatów przygotowywanej pracy gabinetu whigowskiego, które będą niezawodnie owocem konserwatywnych reprezentantów nielonej wyspy. Dzisiaj zasłona tajemnicy kryje jeszcze prace, niewiadomo jeszcze, jakie kształty przybierze bil irlandzki, ale porównanie między Gladstonem a Irlandczykami szczytna już przesławyła. Przed kilku dniami zebrała się na swytkie, co dwa tygodnie odbywana, posiedzenie federacja narodowa, zastójająca pod kierunkiem mac-cartystów. Przewodniczył jej Jan Dillon. Zastępował patriotę powiatu zgrupowania mową triumfalną. Po piętnastoletniej walce doczekała się narazie Irlandja parlamentu w Westminsterze, który na standardzie swoim wypisał zwycięstwo przemocy i nadanie swobod. Faktycznie ogromna, w obszarze swoim niezmiernie władza wykonawcza tego parlamentu znajdują się w rękach narodowców irlandzkich. Od zdobycia Irlandji przez Anglików, pierwszy raz władza ta obrócona będzie na dzieło sprawiedliwości. Zarzuty, czynione narodowcom, do czego już podczas rozpraw adwersyjnych nie powściągnął Gladstone'a od stanowczych zobowiązań — są bezsensowne: nie można żądać odstąpienia szczegółów bilu od ministra, który ich jeszcze z kolegami swoimi nie ułożył. Ale narodo-

wcy nie próżnowali, choć nie krzyżowali podczas obrad nad adresem. I oto co zrobili:

Prywatnie zapytali Gladstone'a: co im dać zamierza? a stawiając to pytanie, jasno sformułowali własne swoje żądanie. Badanie publiczne byłoby dotkliwym, mogłoby urazić. Teraz już Gladstone wie, co opinie publiczną w Irlandji zadłowił może, a co nie. Dillon jest przekonany, że minister angielski przed wnieśieniem swego bilu w parlamencie, zaradzi się jeszcze z organami woli publicznej Irlandczyków; ale już teraz stronnictwo irlandzkie w parlamencie angielskim posiada umowę, która zadłowiła naród, jeżeli tylko uczciwie wykonana będzie.

Oświadczenie to dowodzi, wbrew nadsiejom zachowawców, że home rule weszło już w tok spraw bieżących nowego gabinetu. Wątpić o istnienie umowy, o jej zastrzeżeniach, zdolnych zadłowił Irlandczyków, wobec wielkiej powagi Dillon'a — nie wolno. Daily Chronicle podaje główne punkta przyszłych stosunków prawnych pomiędzy Anglią a Irlandją, zawarowane wspólną umową. Rzecz prosta, że podanie to nie ma mocy rzeczywistej.

Pierwszy punkt opiewa, że dotychczasowe prawodawstwo pozostaje w swojej mocy na dalsze pięć lat; drugi stanowi, że policja i sądy są stałą pod władzą parlamentu dublińskiego. W trzecim postanowiono, że przeważa docho- dów kościelnych oddana będzie do rozporządzenia tegoż parlamentu. Publikacyi nie będą mieli prawa nakładać żadnych złożeń. Królowa ma prawo veto i może je wykonywać na wniosek samych tylko ministrów swoich angielskich. Nakoniec w punkcie szóstym zastrzeżono aby liczba posłów irlandzkich w parlamencie angielskim nie przekroczyła trzydziestu.

Jest rzeczą prawdopodobną, że przysły bil irlandzki na tych, albo na podobnych oprze się podstawach.

Przygotowanie do Sejmu.

Od kilku dni utrzymuje się uporczywie pogłoska, jakoby wydział krajowy zamierzał czynić starania, w celu odwołania sesji sejmowej; owóż jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, iż pogłoska ta jest pozabawiona wszelkiej podstawy.

O programie prac Sejmu, który zbiera się dnia 9. b. m. dowiadujemy się z Wydziału krajowego następujących szczegółów:

Zwyznajemy, dotychczas przyjętym, było, iż Wydział krajowy na 14 dni przed zebraniem się Sejmu rozsyłał postom wszystkie druki, które umieszczone być miały na porządku dziennym pierwszego posiedzenia sejmowego.

Od zwyznawcy tego musiał Wydział krajowy tym razem odstąpić, i sz dia tego, że się o zwołaniu Sejmu oficjalnie dopiero 28. p. m. dowiedział, dalej, że na najbliższej sesji, z wyjątkiem budżetu, nie zamierza przedkładać ważniejszych sprawozdań, nakoniec z tego powodu, iż dla krótkości czasu, jaki dzieli nas od otwar- cia Sejmu, wysłane pocztą druki, mogłyby łatwo nie dojść do rąk adresatów, zwłaszcza, że bardzo wielu posłów bawi obecnie bądź w krajowych kąpielach, bądź nawet po za granicami kraju.

Wszystkie zatem przedłożenia Wydziału krajowego złożone będą na 48 godzin przed otwarciem Sejmu w kancelarji sejmowej, gdzie je pp. posłowie przegladają mogą.

Dowiadujemy się, że książkę marszałek zamierza 9. b. m. o godzinie 12 w południu, za-

gać Sejm, po czym nastąpią pierwsze czytania sprawozdań Wydziału krajowego.

Następnego dnia 10 b. m. przystąpiłby Sejm do wyboru komisji budżetowej i innych potrzebnych dla zatwierdzenia przedłożenia Wydziału krajowego, poczem obrad. Sejm dla braku materjału byłoby zapewne na czas co najmniej ośmiu dni przzerwane.

Z przerwy tej skorzystał mogą komisje, zwłaszcza budżetowa, która wygotować może sprawozdanie o budżecie krajowym.

Od 20. września mniej więcej mógłby następnie Sejm odbywać bez przerwy posiedzenia, na których zatwierdzone zostają budżet krajowy i inne przedłożenia Wydziału krajowego, poczem sesja sejmowa zostanie prawdopodobnie odroczoną, a nie zamkniętą.

Porządek dzienny pierwszego posiedzenia zawie a następujące punkta:

I. Zagajenie Sejmu.

II. Pierwsze czytanie następujących przedłożeń Wydziału krajowego:

1. Sprawozdanie Wydziału krajowego o budżecie krajowym na rok 1893. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

2. Sprawozdanie Wydz. krajowego w przedmiocie preliminarz funduszów indemnizacyjnych. Sprawozdawca p. Romanowicz.

3. Sprawozdanie Wydz. krajowego z wnioskiem na odpisanie gminie Bohorodczany zaległości z tytułu prestaty na placu nauczycieli w kwocie 1.609 zł. 35 1/2 ct. Sprawozdawca poseł Chamiec.

4. Sprawozdanie Wydz. krajowego z projektem ustawy o przeniesieniu miejscowości Machliniec z okręgu reprezentacji w Zydaczowie. Sprawozdawca p. Sawczak.

5. Sprawozdanie Wydz. krajowego z projektem ustawy o przeniesieniu miejscowości Domatyr, Zielów i Zornika z okręgu reprezentacji powiatowej we Lwowie, do okręgu reprezentacji powiatowej w Gródku. Sprawozdawca p. Sawczak.

6. Sprawozdanie Wydziału krajowego z wnioskiem o przeniesienie gminy i obszaru dworskiego Zalesie z okręgu sądu powiatowego w Żółty Potoku do okręgu sądu powiatowego w Monasterzyskach. Sprawozdawca p. Sawczak.

7. Sprawozdanie Wydziału krajowego z wnioskiem o udzielenie rządowej opinji względem przeniesienia gminy i obszaru dworskiego Riwoda z okręgu sądu powiatowego w Sienawie do okręgu sądu powiatowego w Jarosławiu. Sprawozdawca Sawczak.

8. Sprawozdanie Wydziału kraj. z wnioskiem o uchwalenie regulacji do rządu w sprawie ustanowienia Trybunału I. instancji z siedzibą w Caorkowie i ośmiu sądów powiatowych, co do których w Sejm już poprzednio udzielił rządowi swoją opinję. Sprawozdawca p. Sawczak.

9. Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie reformy postępowania sądowego w sprawach niespornych. Sprawozdawca p. Sawczak.

Jeszcze o kongresie pokoju.

Wszelkie dążenia, zmierzające do utrwalenia powszechnego, na sprawiedliwości opartego pokoju, znajdowały u nas zawsze gorliwych rzeczników. Miłośnikami pokoju byliśmy i jesteśmy już z natury naszej narodowej — myśmy nie prowadzili wojen zaborczych, nie przelewaliśmy ni własnej, ni cudzej krwi, dla złupienia

innemu tego, co mu jest najdroższe, a oręż podnosił zawsze ojcowie nasi li tylko w obronie spraw świętych i godziwych, nastawiali pierś swo zarówno przeciw dzikim hordom, które groziły całej Europie załewem, jak przeciw najeźdźcom naszych własnych sadyb ojczystych, wydziercom naszej wolności. Po za tem miłowaliśmy pokój i staraliśmy się go utrzymać.

Natura nasza pod tym względem nie zmieniła się bynajmniej. Pragniemy i dziś pokoju gorąco, ale pokój, opartego na sprawiedliwości, pokoju, w którymby i nasze niezadawione prawa były uwzględniane.

Nie zaś dziwne, że z tój wychodząc zasady, śledziliśmy zawsze z wyjątkową uwagą odbywające się od lat kilku corocznie kongresy pokojowe, wyciekając, czy z tój wysokiej trybuny nie padnie słowo na naszą korzyść, któreby nas ukrzepić mogło nadzieją, że i dla nas lepsza zawiata jutrznia, bo ci, z wybrańców narodów złożeni, „miłośnicy pokoju“ są także miłośnikami sprawiedliwości.

Niestety ostatni kongres taki, odbyty na wolnej ziemi szwajcarskiej w Bernie, rozwiął złudne nasze nadzieje — pokazało się bowiem dowodnie, że owe szumne kongresy nie są niczem innym jak czystą komedią, uplanowaną i obmyślaną z góry, a aktoży tój komedji nie tyle są miłośnikami pokoju, jak raczej miłośnikami frazesów i konwencjonalnej błagi, którzy raz bodaj w roku radzi przed areopagiem europejskim popisać się patetycznymi mowami i uchwalili szumnie brzmiące, a bez najmniejszego realnego znaczenia rezolucje.

Ze zapatrywania te nasze nie są odosobnione, że nie są to jedynie goryczą techną słowa holotów, którzy dla siebie promyka nadziei nie widzą tam, gdzie stołce urzędz się spodziewali — dowodem artykuł, jaki na naczelnem miejscu znajdujemy w jednym z pism niemieckich, a mianowicie Wiener Allgemeine Zeitung, który mniej więcej tak samo, jak my, osadza tę sprawę, a stęciwszy pokrótce znaną już czytelnikom naszym mowę, wygłoszoną na kongresie berneńskim przez dr. Lswakowskiego, tak mniej więcej dalej pisze:

„Dla tych, którzy przybyli do Berna nie po to, żeby zastanowić się w istocie nad znalezieniem realnej podstawy do ugrntowania powszechnego pokoju, ale po to tylko, żeby uchwalić kilka z góry już powziętych rezolucyj polski ten głos był z pewnością niemylm dyssonansem, dla myślących jednak polityków jest on drogowskazem, ukazującym drogę właściwą do zamierzzonego celu „Sprawa narodowościowa — powieściak jeden z członków kongresu — powinna być usunięta z obrad.“

„Ale jakżeż, na Boga, wybrała sobie ten pan rozwiązanie wszystkich realnych różnic politycznych? To pewna, że jeżeli się jedynie rozchodzi o powzięcie pewnych delikatnie ułożonych, teoretycznych uchwał, w takim razie kwestja narodowościowa zdala musi być trzymaną; ale jeżeli się chce poważnie zająć rozwiązaniem historycznych problemów, wówczas musi się także mieć odważne spojrzenia im ostro w oczy. Kto na powszechnym kongresie pokojowym sprawie polskiej ustępuje z drogi, ten hołduje temu samemu duchowi zatęszawiania i kłamstwa, który niestety szery się na wszystkich polach życia publicznego, który rany społeczeństwa zakrył plasterkami (Schönheits- pflasterchen), który zatrzuwa naszą publicystykę i literaturę, a satankę naszą czyni niezdolną do spełnienia swych celów cywilizacyjnych.“

Następnie polemizuje autor sympatycznego nam

artykułu ze słowami wiceprezydenta kongresu iż „poruszanie uczuć narodowych przeszkadza dziełu pokojowemu“ i tak pisze dalej:

Dlaczego zrosła kłania na temat takiego narodowego zaparcia się, prawi się tylko Polakom, dlaczego nie Francuzom, Niemcom, Anglikom? U tych ludów patriotyzm nie przeszkadza dziełu pokoju, ale od Polaków żąda się, żeby uchyliłi karku przed przemocą, żeby zapomnieli swej mowy, zmienili swe obyczaje wyzreki si swej religji, jak powiada pewne charakterystyczne przysłowie polskie „plini na swą przeszłość“, żeby tylko „nie przeszkadzać dziełu pokojowi“. Dlaczegoż właśnie na Polaków ma być nałożona taka ofiara, przechodząca siy każdego narodu, skoro cel dałby się o wiele łatwiej osiągnąć przez o wiele mniejszą stosunkowo ofiarę ze strony — Rosji? Rosjanie nie potrzebowałyby przeciw wyzrekać się swej narodowości, musieliby tylko uznawać inną i czynić zadość sprawiedliwości, żeby kwestję polską prawi w zupełności rozwiązać. Skoro już kongres zadawał się uchwałami, których znaczenie jest tylko teoretyczne, to trzebaż mu było raczej powziąć uchwałę w powyższym duchu, aniżeli propositu negocjać kwestję narodowościową i rzucać w powietrze szumnie wygłoszone zasady.“

Zacytowane powyżej sympatyczne dla sprawy naszej słowa, tem większą dla nas mają wagę, o ile tak rzadko coś podobnego zdarza się nam wyczytał nietylko w prasie niemieckiej, ale w ogóle zagranicznej.

Oby tylko nie przebrzmiały bez echa!

Korespondencje.

Petersburg 29. sierpnia. (Rudolf Virch w w gościnie. — Entuzjastycznie przyjęte. — Cholera. — Dawniej a dzisiaj — Co ear myśli o choleroze. — Kongr. s. Rudolf.)

Od dni czterech bawi tu Rudolf Virchow, entuzjastycznie podejmowany przez rosyjskich lekarzy. Z powianiem, prócz bardzo licznej gromady lekarzy, pojawili się na peronie także reprezentanci miasta. W odpowiedzi na przemowę powitalną podniósł Virchow, że każdym razem, gdy bawil w Rosji, uprzejmi kolezdy wszystkimi sposobami uprzyjemiali mu pobyt, co on we wdzięcznej na zawsze zachowa pamięci.

W czasie swego pobytu Virchow był przedmiotem ciągłych owacyj. Musiał się formalnie wykradać, aby czynić studja nad cholera, tutaj grasującą.

Bo, że istotnie grasuje ona nad Newa, wiadomo, na szczęście jednak groźnych nie przybrała rozmiarów i nie występuje z taką gwałtownością, jak podczas dawnych epidemij. Tu przynajmniej nie jest ona straszniejszą od innych chorób, przy opiece lekarskiej — w przeważnej liczbie wypadków ustępuje, w ogóle procent umierających jest nierównie mniejszy, jak np. przy dziesiątkujących petersburską ludność suchotach. Prawda i to, że dziś lepiej umiemy chronić się przed nią, niż np. podczas pamiętnej epidemji r. 1831, kiedy do walki z cholera stawali tylko ukazy policyjne, wzbraniające picia nieczystej wody, poranych spacerów na czas itp. I to jeszcze nadmienić należy, iż zabobonność, acz dotąd nieuprzedzone nawet w stolicy wytepiena, stawiła w owych czasach niepokonane przeszłości wszelkim zabiegom. W r. 1831 padł jej ofiarą szpital choleryczny (dziś takie fakta pojawiają się jeszcze chyba w Astrachanie). Dr. Alberta, jak opowiadają ówczesne pisma i jego kolegów wyrzucono z pietra, potem zaś pokaleczonych straszliwie wleczono po bruku, do-

Czas odnowić przedpłate! Na prowincji: kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. 50 ct. We Lwowie: kwartalnie 4 zł. 50 ct., miesięcznie 1 zł. 50 ct. Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct. „Bluszcz“ Na prowincji: kwartalnie 2 zł. 40 ct., miesięcznie 80 ct. We Lwowie: kwartalnie 1 zł. 50 ct., miesięcznie 50 ct.

MALŻENSTWO MIESZANE. POWIEŚĆ PRZEZ WOJCIECHA DZIEDUSZYCKIEGO. TOM I. (Ciąg dalszy)
Mówiła: — Opamiętaj się raz Klimuniu, nie bądź rozkapryszonym dzieckiem, nie niszczyć własnego szczęścia przez jakąś brzydki i nie-ludzki zawziętość. Dzieci moim długoletnim staraniem i zabiegom dostałaś się na stanowisko społeczne tak wysokie, że nikt w naszej rodzinie o niem podobnem marzyć nie mógł. Nie lekceważ sobie twojego wywyższenia. Zle mówiłam, żeś do niego osiągnęła dzięki moim zabiegom. Wypadki, nieprzewidziane i przez ludzi z umy- słem nie sprządzone, wstawiły się tak wysoko; uszanuj w tem wolę Bożą! Bóg chce widocznie, abyś całej rodzinie, abyś braciom twoim dopomogła. Na to nie potrzeba żadnych z twojej strony wysiłków, trzeba tylko, abyś spokojnie zajmowała to stanowisko, które masz.

wszystkiem, co zaszczyt, jest najkochańszem wysi- leniem, na jakie kto może być skazanym.
— To jest zapatrywanie dzieciinne. Nie umiesz jeszcze ocenić dobrodziejstw bogactwa i świętego stanowiska, jak się wyzniesiesz twojej pozycji, poznasz po niewczasie, coś utraciła. A sponiewierasz nie tylko własne szczęście, ale także szczęście twojego rodu. Trzeba umieć zapanować nad chwilowym rozdrażnieniem, które z pewnością przemiecie, skoro od niego własną odwrócisz uwagę. Twoj mąż jest człowiek młody, przystojny i pod każdym względem miły. Ja wyszłam za starca schorowanego i rozkapry- szonego, jedynie dlatego, aby rodzinie dopomóc do osiągnięcia lepszego stanowiska i przeżyłam z nim dziesięć smutnych lat, nie wypowiadając najmniejszej skargi. Dzięki temu, mogłam ci wydać za Ernesta. Byłoby to z twojej strony czarna niewdzięczność, gdybyś mi się teraz odplaciła separacją. Byłaś tylko żoną młodszego brata, a to umożliwiło już Adasiowi majątne ożenienie się. Pomyśl tylko, jakie marjaże mogą porobić Kornel i Eustachy teraz, skoro jesteś żoną o-dynatą!

Klimunia nie dała na to wszystko żadnej odpowiedzi. Siedziała tylko ze smutno spuszczoną głową a uśmiech błady na jej uściche zdradzał, że argumenta Laury żadnego na niej nie robiły wrażenia.
Tu podjął Kornel nie perswazji, nieco inacz- niej, mówiąc:
— O żadnych świętych marjażach dla sie- bie nie myślę. A z innych nieco powodów mu- szę poprzeć Laurę. Ciesz się rozwódką i po- stępujesz bardzo nierozważnie. Chyba sobie nie

przypomniałaś tego, jakim jest stanowisko roz- wódki u nas; nie nie ma smutniejszego, nie nie — bardziej upokarzającego. My w Polsce ma- my to przekonanie, że kobieta, która męża porzuca bez najkonieczniejszych powodów, jest występna kobieta. Zważ, że nasz ojciec jest tego samego przekonania i zastanów się, czy w swo- im towarzyskim stanie zdrowia, przeżyje ten cieś, któryby na niego spadł, gdyby się dowie- dział, żeś męża porzuciła? I to w jakich oko- licznosciach? Czy nie rozumiesz tego, że wy- jeżdżając z Hohenschwangau dasz otępnąć tym wszystkim, którzy cie czernią? Wyjeżdżasz tak, jakbyś cie mąż był napędził za to, że roman- sowałaś z królem. I na co ci takiej opinii u ludzi, która z pewnością i do naszego kraju zajdzie? Zostań, gdzie jesteś! Przeciępn, pełn przyjeży na siebie obowiązek. Tak tylko możesz zasłużyć na szacunek u ludzi i u siebie samej, bez którego życie doprawdy nie jest warte.

zła wola mówić, że ja go kocham. Sama jedna wypowiedziałam o nim gorzką prawdę, sama jedna go potępiałam, spośród tłumy, podchleb- jącego haniebnie.
To rzekłszy, wstała Klimunia z krzesła i odeszła; ale słowa brata nie przeminały bez wrażenia dla niej. Wspomnienie ojca bodło ją. Pytała się samej siebie nieustannie, jak ojciec jej odjadł osadzi i czuła, że ten odjadł potępi. Do właściwej, wewnętrznej walki nie przyszło jeszcze, bo głębokie, bolesne rozgoryczenie i moralne obrzanie, górowały zupełnie nad wszel- ką refleksją. Ale, gdy Schmalkalden, zostawszy z nią sam na sam, tego samego dnia po obje- dzie, przy zapalonych już świecach, usiłował rozmowę naprowadzić na przedmiot zamierzonej przez nią separacji, nie broniła tego.
Mogło zatem przyjść do tego, że Schmalkalden spytał się jej wprost:
— Niechże mi pani powie, dlaczego pani chce odjechać Ernesta na zawsze? Dlaczego pani jego nie dopuszczasz do żadnej poważnej rozmowy z sobą? Dlaczego pani tak okrutnie poniewierasz mężem z całego serca przyzwia- nym? Niech pani raczy wyraźnie odpowiedzieć, co on zrobił w obecnym panu zawiń, że pani chce zburzyć swoją i jego przyszłość?
Krow zalała łez Klimuni, kiedy podniósłszy głowę, odpowiedziała: — I pan, który jesteś zwy- kle takim prawnikowym pytasz się jeszcze?
— Tak jest. Pytam się, nie rozumiem, i proszę o wyraźny odpowiedź.
— Chciałam sobie gwałt zadać, chciałam być dobrą żoną, mimo to, że wiedziałam już, że nie ma u nas żadnych myśli i żadnych uczuć wspólnych.

(Ciąg dalszy następuje.)



Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gmnie Zalesia, w powiecie niskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Zgubiono dnia 31. sierpnia rano na dworcu kolei państwowej rękę koszyk pleciony, za wierzaję: damski złoty zegarek z łańcuszkiem złotym, kołczyki złote z rantami, broszki złota, srebrną i koralem, dwa sznurki rzymskich korali, bransoletę granatową i t. p.

Kawalerzy i łaskawy znalazca zechce zgłosić się do Administracji „Dziennika Polskiego“ pod literami B. C. gdzie otrzyma stosowną nagrodę.

**Wiadomości literackie i artystyczne.**

**Repertuar teatralny.** W teatrze letnim: Dziś w niedzielę „Teść“, komedia w 3. aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego. Gosienny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich; jutro w poniedziałek „Zemsta“, komedia w 4. aktach Aleksandra hr. Fredry. Przedostatni występ gosienny p. Wincentego Rapackiego.

**Wystawa sztuk pięknych** pozyskała w ostatnich dniach blisko osmdziesiąt nowych obrazów i rzeźb. Między innymi wystawiono utwory Gersona, dwa płótna większych rozmiarów, dalej Stasiaka, Konu szki, Kotowskiego Damazego, Trojanowskiego, Wielo gowskiego, Janowskiego, Malczewskiego, Strojnowskiego, Bientkiewicza, Sohnarbacha, Borkowskiego, Szernera, Skrutka, Swasiuka, Zabra Stanisławskiego, Krasna, Grebego, Gotlieba, Dębickiego i Edmunda van Hore.

Do działu rzeźb należeli pp. Baręz „Popierze z marmuru“, Lewandowski „Zgon Wajdeloty“, Popiel Antoni „Portret dr. J.“

W ostatniej zaś sali wystawiono serje akwarel i pasteli, na którą zgłosiły się prace: Rejhana, Janowickiego, Jankowskiego, Tondosa, Pocielchy, Reyznera, Cieciszkiego i Cwiłkińskiego.

**Teatr letni.**

(„Słuby panińskie“ komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry. Jedynasty gosienny występ p. Rapackiego na dochód Tow. społ. pomocy artystów sceny lwowskiej.)

P. Rapackiego spotkała onegdaj nader miła, a zupełnie zasłużona owacja, będąca z jednej strony wyrazem wdzięczności, a z drugiej aktem najwyższego uznania ze strony kolegów lwowskich znakomitego warszawskiego artysty. Onegdaj bowiem po raz jedenasty wystąpił p. Rapacki gościnnie na naszej scenie w roli Radosta w „Słubach panińskich“, a dochód z przedstawienia tego przesreżony na rzecz Towarzystwa wsajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej.

Postępek ten szlachetny artysty znalazł odgłos w publiczności, która tłumnie pospieszyła do teatru, a widzące użnanie n członków naszego personelu teatralnego, którzy znów uznania to w sposób owacyjny objawili.

Gdy na odgłos hucznych oklasków po ukończeniu pierwszego aktu „Słubów“ ponownie do góry unosiła się kurtyna, na scenie stali już ugrupowani artyści i artystki teatru naszego, półkołem otaczając kolegi warszawskiego. Na widok ten w całym teatrze przez chwilę zapanowała uroczysta cisza, przetrwana nagłe barzą oklasków, trwającą kilka minut, a równocześnie pani Stachowicz wroczyła solenizantowi okazały wieniec laurowy, opatrzony wstęgami o barwach narodowych ze stosownym napisem.

Gdy oklaski się nareszcie uciszyły, wystąpił naprzód z grona koleżów p. Zboiński i w krótkiej, ale serdecznej przemowie, wyraził hołd dla mistrza, który krocząc niezachwianie i wytrwale po ciernistej drodze aktorskiego zawodu, osiągnął tak wysokiego szczyła artystycznej kariery, a siłą talentu, inteligencji i pracą wzniosł się wysoko po nad ogół powośdzeni. Mową swą, wygłoszoną z prawdziwym uczuciem i przejęciem zakończył p. Zboiński potegowaniem miłego gościa i słowami: do rychłego zobaczenia.

Wzruszony do głębi tą niespodzianą a tak serdeczną i miłą dlań owacją, p. Rapacki drżącym głosem wypowiedział kilka słów podziękia i uściśnięt dłońe pani Stachowicz i p. Zboińskiego, jako przedstawicieli całej lwowskiej druzyny artystycznej.

I znów zwrócał się w audytorjum istna burza oklasków, która następnie w ciągu przedstawienia powtarzała się nietylko po każdej odsłonie, ale niemal po scenie każdej.

Ze p. Rapacki grał prawdziwie po mistrzowsku, że całe otoczenie starało się dostroić do tego — jak go nazwał p. Zboiński — mistrza w swojej sztuce, chyba dodawać nie potrze bujemy.

Wieczór onegdajszy zapewne na długo zatrzyma p. Rapacki w miłej pamięci — a jeżeli chwilę taka, jak wczorajsza nazwać może szczęśliwą, to równocześnie dopowie mu sumienie, iż rzetelnie na nią zasłużył.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

Sprawozdanie giełdowe domu bankowego E. Czechowiczka we Wiedniu (I Schottenring 17). Wiedeń 1. września 1892 roku. Wiadomości o rozszerzeniu się cholery briańi prawie mało jeszcze pocieszające; zdaje się ona nawet dalej rozszerzać. Jeżeli nawet w skutek tego obrót interesów w w. i. u. cierpi kierunkach i był także przyćmiewany, to targi efektów ostatnimi czasami były nader słabe, jest przecież nadzieja, że przez zaprowadzone wszędzie

środkii ostrożności, jakoteż z nastaniem chłodniejszej temperatury epidemia się zmniejszy i szałikalizuje a przez to i ogólny targ efektów się wzmocni. Można mieć tedy nadzieję dobrą na przyszłość, tem bardziej, że i żniwa ogólnie dopisywały — i oczekiwaliśmy stanowczego polepszenia targu efektów.

Reanty poszukiwane są przez publiczność jak przedtem, do lokowania kapitałów i sbywane szybko na targu pójda wyżej w kursie.

Szczególniej na targu papierów bankowych przeprowadza austrjackie kredyty a podwyżką około 3 zł. od początku bieżącego tygodnia i spodziewać się można dalszej zwyzki kursu, zwłaszcza, że zbliża się czas aktualnego stanu interesów pieniężnych: to samo powiedzić można i o kredytach węgierskich, oraz bankach innych partycypujących w tych interesach.

Koleje: Ruch wielkich transportów i ten połączone większe wpływy na kolejach dotychczas się nie rozpoczęły, gdyż z jednej strony transport zboża wskutek ogólnie dobrych żniw i wstrzymania importa do krajów potrzebujących, z drugiej zaś strony panująca cholera nie pozwoliła mu się rozwinąć i nastąpiło aż poźniej. Wskutek trwałej posuchy zawiodł zbiór buraków, zagrożony jest także eksport cukru, przez co najbardziej cierpią mianowicie dwie linie koleji północno-wschodniej i musiały znacznie obniżyć kursa, a jeżeli temi dniami obity deszcz nie spadnie, prawdopodobny jest spadek deszy. Wszystko to samo odnosi się także do Towarzystwa kolei państwowej, która dzisiaj właśnie wykazuje przeszło 600 tysięcy zł. mniej w przychodach i ubytek ten do końca roku może się podnieść do 1 miliona, wskutek czego akcjonariusze mogą się spodziewać o wiele mniejszej dywidydy, niż roku zeszłego, gdyż nawet może mieć miejsce ukrócenie kuponów od priorytetów, choćby nawet sądowne rostrzygnięcie wypadło na korzyść akcjonariuszy i choćby przyszło do odpisania książkowej wartości czeskich i komercyjnych kolei; dalszy tedy spadek nie jest nieprawdopodobnym.

Targ losowy jest dobrze pokryty, a zyskuja szczególniej losy tureckie, w skutek bardzo prawdopodobnego zwiększenia kwoty głównej wygranej. Oczekują one jeszcze dalszej zwyzki.

Na targu przemysłowym trzymają się koleje, podczas, gdy akcje fabryk broni i spadły około 110 zł. przez nieprzyjęcie jeszcze do skutku dalszych liverunków broni i rozpuscenia przez robotników, których stan w porównaniu do dawnego zmniejszył się o połowę. Ten spadek kursów fabryk broni sroastży się bardziej jeszcze, jeżeli interes liverunkowy wtoski do skutku nie przyjdzie i który uważać będzie można za stracony przez wprowadzenie w życie „Societa metalurgica in Brescia“, którą założono kosztem 18 milionów lir i na roboty adaptacyjne właśnie użyto 35 milionów lir.

W ogólności oczekujemy na późniejszą jesień choćby nawet cholera omiła rachuby — zwyzki na targu efektów, z wyjątkiem pojedynczych efektów, wymienionych w mem sprawozdania, a to w skutek lokalnych i specjalnych stosunków.

**Ostatnie wiadomości.**

Na ostatniej sesji polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesji przedłożył projekt takiej operacji finansowej, która umożliwiłaby pokrywanie niedoborów funduszu krajowego przez dłuższy szereg lat, bez dalszego podwyższania dodatków do podatków i bez zaciągania corocznych pożyczek.

Po wwołaniu na 9. b. m. sesji sejmowej, zdawało się w pierwszej chwili, iż niespodziewanie będzie dla Wydziału krajowego w tak krótkim czasie ukończyć studjów, prowadzonych na szerszą skalę nad kwestją trwałego uregulowania finansów krajowych. Wydział krajowy zamierzał pierwotnie sprawę tę przedstawić Sejmowi dopiero na następnej w grudniu b. r. zwołanej się mającej sesji. Dzięki jednak niezmqrdowanej pracy szefu departamentu finansowego Wydziału krajowego p. Romanowicza, kwestja uregulowania finansów krajowych postąpiła w ostatnich dniach tak dalece naprzód, iż według wszelkiego prawdopodobieństwa Wydział krajowy już na zbliżającej się sesji przedstawi Sejmowi konkretne wnioski w tej sprawie.

W ostatnich trzech dniach odbywały się ośmiennie bez przerwy obrady w Wydziale krajowym w tym przedmiocie, a dziś lub jutro zapadnie ostateńna decyzja, jaką przedsięwzięć należy operację finansową, ażeby ta umożliwila Sejmowi przez szereg lat następnych, aż do zupełnego ukończenia obowiązków, które ciężka na kraju i tytułu ugody indemnizacyjnej, pokrywanie corocznych dochodów bez dalszego podwyższania dodatków i bez zaciągania corocznych pożyczek emijnych.

Pravit. Wiest. podaje depezę okólna, że stana przez rosyjskie ministerstwo spraw zagranicznych do reprezentantów Rosji za granicą, w sprawie dokumentów, ogłoszonych w bulgarskiej „Swobodzie“. Depesza brami: „La plupart des journaux à l'étranger ayant reproduit et commenté en sens divers les prétendus documents

publiés par la „Swoboda“ et attribués au Gouvernement Impérial, ainsi qu'à certains de ses agents à l'étranger. Vous êtes autorisés à déclarer expressément, que tous ces documents sont l'oeuvre d'un faussaire.“

**Cholera.**

W sprawozdaniu naszym z dnia 1. września z posiedzenia miejskiej rady zdrowia, stręśliśmy przemówienie dr. Wiktora, który twierdził, że niektóre osoby, przybyłe z zagranicy nie były poddane desinfekcji. Natomiast opuśceno ustęp, w którym pp. Marchwicki, Pawliłowski i dr. Merozyński wyjaśnili tę sprawę. Dr. Merozyński mianowicie bardzo obszernie wyjaśnił sposób desinfekcjonowania na stacjach pogranicznych — a ponieważ był naocznyim świadkiem, przeto mógł skonstatować, że desinfekcja odbywa się w sposób nader ścisły. Lekarzem, stajonowanym na granicy należał się wielkie uznanie za ich gorliwość i energię i nie można nawet mieć cienia wątpliwości co do ścisłego przeprowadzenia desinfekcji. Wyjaśniono dalej, że ów żyd z Hamburga, o którym wspominał dr. Wiktor, przybył jeszcze przed sześcią tygodniami do Lwowa.

(m.) Pod przewodnictwem prezidenta p. Mochackiego odbyło się p. 2. b. m. posiedzenie miejskiej rady zdrowia. Dyrektor urzędu budowniczego zawiadomił radę, iż budowę baraków cholerycznych na Janowskiem już rozpoczęto. Koszta budowy baraku, który składał się będzie z trzech budynków, wyniosła 20.000 zł. Bazar będzie gotowy 15. września. Lekarz dr. Strojnowski wstawił wniosek, ażeby kesztem gminy urządzić we Lwowie dziesięć stacyi ratunkowych, a to po dwie dla każdej dzielnicy miasta. Stacje te mają być tak urządzone, ażeby posiadały odpowiednie ubikacje dla chorych, lekarza i służby. Nado żądał dr. Strojnowski zakupienia dwóch desinfektorów oraz zaangażowania pewnej liczby lekarzy i służby na wypadek wybuchu cholery. Wobec tego, iż fizyk miejski dr. Pawliłowski na przyszłym posiedzeniu rady przedłożył dokładny plan akcji ratunkowej, przedłożono wnioski dr. Strojnowskiego do uwzględnienia p. finykowi. Celem dokładnego zbadania planu akcji ratunkowej, proponowanej przez dr. Pawliłowskiego, wybrała rada zdrowia komisję, złożoną wyłącznie z lekarzy.

Wnioski dr. Strojnowskiego co do zakupu dwóch desinfektorów rada uchwaliła. Nado polecono komisjom wszystkich dzielnic wyszukać odpowiednie ubikacje na stacje ratunkowe. Dłuższą dyskutję wywołała sprawa rewizji osób, przybywających do naszego miasta z okolic, dotkniętych zarazą. Otóż dr. Pawliłowski podniósł, że magistrat jest dokładnie uwiadomiony przez policję o osobach, przybywających z Rosji i Niemiec. Osoby te są rewidowane przez lekarza miejskiego, a w razie potrzeby desinfekcjonowane. Również towary tak na komorze owojej, jak i na kolei państwowej a poddawane dokładnej desinfekcji. Nadzor nad tem spełniają lekarze dr. Elektrowicz i dr. Tatarskauch.

Dr. Merozyński zauważył słusnie, iż zaraz przy pierwszym wypadku cholery trzeba wyzazić z całą energią i wszystkim, co było w jakiejkolwiek styczności z chorem (pościel białezna, suknie itd.), spalić. Również należało zwracać baczniejszą uwagę na wodę, która należy strzedz od zanieczyszczenia. Jeżeliby zaraz choleryczny dostał się do wody, niebezpieczeństwo byłoby bardzo groźne.

Dr. Strojnowski żądał z całą stanowczością, ażeby pierwszego wypadku cholery nie ukrywano, jak to miało miejsce za granicą, gdyż właśnie to ukrywanie przyczyniło się do rozszerzenia zarazy. Tego samego zdania był także dr. Pawliłowski. Łatwiej bowiem podjąć walkę ze strasznym wrogiem zaraz w pierwszej chwili, aniżeli dopiero wtedy, gdy on się na dobre w mieście rozgospodaruje. W końcu uchwaliła rada prowadzić dalej dokładną desinfekcję domów oraz wychodków w miejscach, gdzie się gromadzi więcej osób. Ze sprawozdania komisarza dzielnicy II dowiedzieliśmy się, że w gmachu św. Jura dotąd jeszcze nie zrobiono porządku.

Ze Sokala donoszą nam: Ponieważ burmistrz miasta Sokala, mimo ciągłych nalegań starostwa do uporządkowania miasta się nie zabierał, uchwał komisji sanitarnej nie wykonywał, a nawet i komisji tej na posiedzeniu nie zwoływał; przeto rozpoczęto z dniem 1. bm. starostwo na koszt gminy asanację Sokala pod własną dyrekcją przeprowadzając. Mamy nadzieję, że przy energii ek. komisarza pow. p. Grodzkiego Sokal wkrótce z brudów i nieczystości oczyszczonym zostanie.

Granica francuska pilnie jest strzeżona. Na stacjach są posterunki sanitarne, składające się z 10 osób, które zajmują się badaniem podróżnych i rzeczy. Każdy przejezdny po obserwacji dostaje paszport, który musi okazać następnie w miejscu przybycia. Wczoraj odbyła się w Fontainebleau narada ministerjalna, w której sta-

stanawiano się nad dalszemi środkami anticholerycznemi.

**Telegramy „Dziennika Polskiego.“**

Wiedeń 3. września. Kolej państwowa zastanowiła bezpośredni ruch osobowy w kierunku do Niemiec i Francji, tak, że na granicy musi się przesiadać.

Berlin 3. września. W ostatnim dniu zdarzyły się w Altonie, Kolonii i Wilhelmsburgu po 3 wypadki cholery, w okręgu szleswickim 7 wypadków śmierci, w mieście Magdeburga 2, w Schweringu 5, w Berlinie 1 wypadek śmierci na cholere. W berlińskich szpitalach leży 50 chorych na cholere, podczas gdy równocześnie mnóstwo osób dotkniętych jest choleryą i cholera nestrax. Skonstatowano pierwszy wypadek śmierci na cholere.

Hamburg 3. września. Wzozarj było 426 zabłąbnięt i 184 wypadków śmierci, co oznacza ponowne wzmocnienie się cholery. Socjalno-demokratyczny związek robotniczy dostarczył pewnej liczby ludzi prawdziwie nieustraszonych, którzy oddali się do rozporządzenia lekarzom i dozoruja desinfekcjonowaniu. Pogrzeby odbywały się tylko w nocy w którym to czasie na wielkich wozach spedycyjnych przewożą razem około 40 trupów.

Luneville 3. września. W szpitalu tutejszej zachorowało na dezerterję około 100 żołnierz, z których dwu umarło.

Petersburg 3. września. Dziennik urzędowy charkowskiej gubernji oblicza, że do 22. sierpnia zmarło w Rosji na cholere 107.657 osób.

Łańcut 3. września. Starostwo tutejsze sabinilo ze względu sanitarnych urzędzania w tym roku pielgrzymki na odpas do Łeżajska.

Parjż 3. września. Od wczoraj powiększa się cholera widocznie. W dwóch szpitalach przyjęto wczoraj 18 chorych, a pięciu umarło.

London 3. września. Wiadomości o ośmiu wypadkach cholery, które w ciągu ostatnich czterech dni zdarzyły się w Islington, sprawiła wielkie wrażenie. Zawiecenie zarazy nastąpiło skutkiem powrotu rodziny Rosenbaumów, zamieszkałej poprzednio w Hamburgu. Dwie osoby z tej rodziny już zmarły.

Australia naszczaję w portach swych dla okrętów europejskich oszternastodniową, dla amerykańskich ośmiiodniową kwarantana.

Hamburg 3. września. Wczoraj dostawiono do szpitali cholerycznych 426 osób, wywieziono na omentarz 184 zmarłych na cholere. Liczba saszabniej zwiększa się, natomiast zmniejsza się cyfra śmiertelnych wypadków. Ogółem zapadło dotychczas 3.917 osób, zmarło 1877.

**Telegramy „Dziennika Polskiego.“**

Wiedeń 3. września. Radca sądu krajowego Stefko mianowany prezydentem sądu obwodowego w Sanoku.

Berno 3. września. Z powodu konfiskaty pewnego pisma robotniczego urządilo wczoraj około 500 robotników demonstrację przed gmachem dyrekcji policji. Przedsięwzięto liczne aresztowania.

Budapeszt 3. września. Zapowiadane na dzień 15. b. m. koncentrację wojska około Pięćciokościów zostały odwołane.

Wiedeń 3. września. Po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: kredyty 315.12; laenderbanki 222.25; sztabany 298.75; lombardy 101.37; alpeiny 68.80; renta majowa 96.27; węg. renta złota 111.70.

Bredy 3. września. Mimo całej osajności władz udało się całym tłumom włościan oicachce przejść granicę dla wzięcia udziału w odpuszcie pocajowskiim. Z powracających trzydziestu aresztowanych z powodu braku paszportu; z tych znów czteremastu dostało się do aresztu.

Myślowice 3. września. Wedle najnowsze go rozporządzenia nie wolno przepuszczać tu przez granicę żadnych wychodków, chociażby nawet mieli paszporty i potrzebne środki pieniężne.

Wiedeń 3. września. Poczawszy od dziś, wstrzymano wszelką bezpośrednią komunikację wagonów osobowych i sypialnych między Austrią a Niemcami. Nawet wagony pociągu Orient-Express, kursującego między Parjżem a Wiedniem, nie mogą przechodzić na tory austriackie, lecz pociąg ten zatrzymywaj się będzie na stacji granicznej, a podróżni przesiadać będą do innych wagonów.

Parjż 3. września. Na radzie ministerjalnej w Fontainebleau odbytej, postanowiono, że Carnotowi w jego podróży do Chambéry na uroczystość 100 letniego jubileuszu przyłączenia Sabaudji do Francji, towarzyszyć mają ministrowie Ribot, Freycinet i Roche.

Belgrad 3. września. Odjek oświadcza, że stronnictwo radykalne wcale nie występuje nie. oryżajnie przeciw rejencji przeciwie, radykalni walczą ylko i jedynie przeciw liberalem. Oświadczenie to uważają tutejsze poważniejsze koła jako chęć zbliżenia się radykałów do rządu.

Parjż 3. września. Pomocnik Cremieu-Foa, który Trochu'em uratcił w twarz rękawicą z powodu wyniku procesu Morés i którego potem zwyszy oficerowie 8 pułku dragoznow ciężko znieważyli, wezwany został do złożenia godności oficerskiej.

Mons 3. września. W belgijskich kopalniach Blaton i Bernissart przyszło do gwałtownych bójek między belgijskimi i francuskimi robotnikami. Z obu stron wzięto się nawet do strzelania. Zandarmerja przybywszy, aresztowała przewodców. Dopiero późno w nocy przywrócono spokój. Zewsząd donoszą o ruchu antifrancuskim.

Lizbona 3. września. Wzburzenie między robotnikami warasta bez przerwy. Socjalści organizują zbiorowe manifestacje, żądające zaprzeczenia robotników a funduszów rządowych.

Wiedeń 3. września. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 762, na wiosnę 748. żyto na jesień 6-8.

**Dr. Rosner**

powrócił 1907 i ordynuje jak zwykle ulica Sykustska 1. 14. 1-3

**Specjalista chorób skórnych i wenerycznych**

**Dr. Kazimierz Podlewski**

po odbyciu specjalnych studjów na klinikach prof. Fournier, Besniera w Parjżu, Lassara w Berlinie. Kopojejo w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego 10 1010 Dom przechodni s ulicy Wałowej 1. 9. 1-7

Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

Perelki s Santalu Dra Clertana przygotowane metodą, która otrzymała potwierdzenie akademii medycznej w Parjżu, posiadają zadziwiająco skutecznosc przeciw zapaleniom, katarom pęcherza, krwawym rzeżączk-m i wpływom kanału arynowego. W większej ilości tych chorób, bolesci ustępują w pierwszym dniu po przyjęciu, a w trzy, a co najwiecej w cztery dni po użyciu choroba ustaje bez żadnych szkodliwych następstw. I. 524

**E. CZECZOWICZKA**

**Dom bankowy i komisowy**

w Wiedniu I. Schottenring 17.

Zakupno i sprzedaż rent, obligacy, pożyczek propinacyjnych, akcyj, dewiz i monet pod najkorzystniejszemi warunkami.

Ściśle uczciwie i rychle wykonanie wszelkich zleczeń dla giełdy wiedeńskiej, jakoteż domów zagranicznych. — Korespondencja także po polsku. 252 1-7

Przez cały rok otwarty

**koncesjonowany Zakład wodolecznicy**

**„MARJÓWKA“**

(począ Łwów).

Sześć nowych muro wanych budynków. Kaplica (masz św. rodzinnie). Urządzenia w zoro wa Kuchnia w własnym zarządzie. Budyki i kuracja, zaczynaj od 25. tygodniowo. Lekarz, przebywajcy stale w Zakładzie. Połączenie z siecią telefoniczną miasta Lwowa. — Umniejszenie do Lwowa w godzinach: 8<sup>1/2</sup>, rano, 2<sup>1/2</sup>, popołudniu, 7. wieczór. Ze Lwowa (plac Halicki) w godzinach: 11<sup>1/2</sup>, przed południem 4. popołudniu, 8. wieczór.

W zekich bliższych informacyi eo do pomieszczeń i t. p. udziela Zarząd.

Emil Bertemiljan Brajer właściciel Zakładu.

Dr. Wiktor Legebyński lekarz kierujący.

**Najlepszą wodą do picia**

w czasach gorączek epidemii, jest uznana w pojonych wypadkach i przez lekarze powagi stale zalecana

**MATTONEGO GIESSHUBIER**

jest ona wolna zupełnie od org-nicznych substancji i daje doskonały napój zwłaszcza za tam, gdzie się wapiłwej drożości studnie lub wodociąg.

Przypominamy, że depozytorami wina Chassaigne we Lwowie są PP. Mikolasch, Rucker, Sklepiński i Wewiński

Wszelkie przylgowane do egzaminu na jednorocznych uobitoków rozpoznaje się 1. października 1892 roku. Informacyi udziela od 6. do 7. wiec oren przy ulicy Piękarskiej nr 8.

Labowski.

**Koncert**

muzyki wojskowej 24 d. pięciotygodnie odbędzie się dziś w niedzielę na Górze zamkowej. Wstęp od osoby 10 centów

**Niezdarny-dowe Towarzystwo**

1892. Korespondencje 1-7 poszukaj w wszystkich miejscowościach Galicji i Bukowiny stacych płatych korespondentów znających stosunki miejscowe, dotyczące handlu i przemysłu. Oferty pisemne i agt szania usra za się nadsyłać do Reprezentacji polskiej tegoż towarzystwa pod adresem: Kazimierz Wieniawa Chmielewski, Lwów, ulica Łyczakowska 1. 4.

**Willa Fiechówka**

**w Zakopanem.**

Z dniami 1. września b. r. otwieram pensyónat tak dla dorosłych, jak dla dzieci, potrzebujących siłowac w Zakopanem, zapewniając troskliwą opiekę, zdrowy i smaczny wikt, tudzież dogodne i ciepłe pokoje wraz z umeblowaniem, a na żądanie i z posiedzi. Cena za mieszkanie z całkowitem utrzymaniem i obsługą 80 zł. miesięcznie. Porady lekarz:iej udzielać będą Wni Doktorowie w miejscu. 1867 1-7

Rozyna Wandasiewiczowa, ona c. k. nauczycielka Semin. naucz. męsk.

**Pierwszy parowy amerykański młyn do kosci**

w Klimkowie pod Rymanowem, sprzedaje tego roku około 150 wagonów różnyh gatunków maki prawdziwej kosianej za gotowkę 3%, sonto, na kredyt od 3ch do 6ciu miesięcy bez procentu, od 6ciu do 9ciu miesięcy na 8%, a w razie koniecznej potrzeby i 12 miesięcy kredytnie.

Doświadczoną z nowozami sztucznymi robione na własnych obrótach na wielką skalę można oglądać w różnyh porach roku, na donożących o przybycie konie będą oczekiwać na stacji Rymanów. Dla pośredników w rozsprzedaży, dla stów, niezadowolony gmin i t. p. wszystkich zajmujących się z tegoż towaru w 600 włościach, odnarym fabryka 5% prowizji. 1797 1-4 Za dobroć towaru fabryka ręczy. Zarząd dobr Klimkownika p. Rymanów.

**W ośmio-klasowym zakładzie nankow- wychowawczym**

**AMALJI D'ENDEL**

ul. Akademicka 1. 11. we Lwowie. Wpisy niezenc, tak stacyły pensjonarek, jak dochodzących, zaczęły się od 28. br.

Lekcje rozpoczynają się d. 6. Września.

**Wina** bisle i czerwone z królewsko-węgierskiej WZOROWEJ PIWNYCI również własnego chowu stare wina tokajskie, bordoskie, szampańskie, dalmatyńskie i t. p. poleca handel 1853 1-3 **ST. MARKIEWICZA** we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

**Szkoła muzyki**

**JADWIGI DUNIN**

Nauki gry na fortepianie udziela w 3 kursach; kurs przygotowywały, średni i do wydos. onalena. Blisze szczegóły w szkole, gmach teatralny trzecia piątku 1. 62, gmach od ulicy Teatralnej i Skarbowskiej.

Przewyborne w smaku i zapachu przez Suez sprowadzane

**HERBATY**

chińskie. 2, 280, 320, 370, 4, 440 i 5 zł za funt — 500 gramów

Wysiewiki herbaciane do m. 150 i 170 za funt — 500 gramów z zupełnie świeżego transporth

poleca Handel 1010 b

**ST. MARKIEWICZA** we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

**Wielka 50 centowa loteria.**

**Główna wygrana**

**75.000 Guilderów.**

LOSY po 50 ct. polecają pp.: M. Jonasz, Aug. Schellenberg, Sokal i Lillien, Kitz i Stoff, Jakob Stron i A. Ch. Werfel.

W wyższym ośmioklasowym żeńskim zakładzie naukowo-wychowawczym

**MARJI ZAGÓRSKIEJ**

przy ul. Czarneckiego 1. 12 rozpoczyna się rok szkolny

dnia 8. września.

Wpisy stacyły pens

